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XÃ ĐỊNH BIÊN 

       Số: 19 /BC-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                   Định Biên, ngày 11 tháng 3 năm 2024 

BÁO CÁO  

Kết quả kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi trước/sau mùa mưa lũ 

trên địa bàn xã Định Biên năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số: 59 /KH-UBND ngày 01 / 03 / 2024 của UBND huyện Định Hóa) 

 

Kính gửi: Phòng nông nghiệp phát triển nông thôn huyện Định Hóa. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc quản lý, bảo vệ, khai thác và sử 

dụng công trình thủy lợi trên địa bàn xã 

 - Các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã chỉ đạo triển khai liên quan đến 

lĩnh vực quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi: UBND xã thường xuyên triển 

khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên kịp thời đến cơ sở xóm. 

-Việc chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về thủy lợi trên 

địa bàn: UBND xã thường xuyên tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về 

thủy lợi trên địa bàn xã tại hội nghị giao ban, hội nghị quân dân chính mở rộng của xã,  và 

lồng ghép tại các cuộc họp xóm, đồng thời kết hợp tuyên truyền  giáo dục vân động người 

dân tham gia bảo vệ công trình thủy lợi, chính sách pháp luật về thủy lợi để cho nhân dân 

được biết và nâng cao nhận thức về khai thác và bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn 

xã Định Biên. 

2. Hiện trạng công trình thủy lợi  

- Hiện trạng các công trình hồ chứa, đập dâng, trạm bơm và kênh mương trên địa 

bàn quản lý. Tình hình tích trữ nước, dẫn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp: Ổn định, 

nước tại các, đập dâng đảm bảo nước để tưới cho sản xuất Nông nghiệp. 

 - Số lượng công trình thủy lợi được kiểm tra, đánh giá: Tổng số 04 đập dâng do 

UBND xã quản lý. 

+ Số lượng công trình đảm bảo hoạt động tưới, tiêu thoát nước và phòng chống lũ 

lụt 04 đập dâng. 

+ Số lượng công trình bị hư hỏng, xuống cấp, cần được sửa chữa, nâng cấp để đảm 

bảo an toàn công trình: Qua kiểm tra công trình các đập dâng trên địa bàn xã vẫn đang 
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hoạt động ổn định. 

3. Công tác quản lý hành lang và bảo vệ công trình thủy lợi 

- Việc kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hoặc tiếp nhận kiến nghị xử lý hành vi vi phạm 

pháp luật về thủy lợi trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi và quản lý an toàn công 

trình thủy lợi trên địa bàn: Trên địa bàn xã năm 2024 không có hành vi xâm phạm gây 

mất an toàn công trình thủy lợi. 

- Về tình hình thực hiện các quy định pháp luật về quản lý an toàn công trình thủy 

lợi theo quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước, như: kê khai đăng ký an toàn, đập, hồ; phương án 

ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp: Được thực hiện theo 

đúng quy định. 

4. Công tác vận hành và điều tiết nước của các công trình 

- Về việc thành lập, củng cố và phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý, khai thác 

và bảo vệ các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng theo quy định tại Thông tư số 

05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

quy định chi tiết một số điều của Luật thủy lợi.UBND xã đã ban hành quyết định số 

178/QĐ-UBND ngày 08/01/2023 về việc kiện toàn tổ thủy nông xã Định Biên gồm 04 

thành viên, một tổ trưởng và 03 tổ viên.Tổ thủy nông có nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, khai 

thác công trình thủy lợi kênh mương được phân giao. 

- Công tác vận hành, điều tiết nước tại các công trình của tổ chức thủy lợi cơ sở ( 

UBND xã giao cho các tổ thủy nông có nhiệm vụ quản lý, khai thác công trình thủy lợi kênh 

mương được phân giao, điều tiết hệ thống nguồn nước phục vụ cho tưới tiêu hàng năm theo 

kế hoạch. 

5. Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và để xuất, kiến nghị. 

- Nguyên nhân.  

+ Một số bộ phận người dân chưa ý thức được trong việc bảo vệ hành lang đập, 

thân đập, kênh mương nên vẫn còn tình trạng vứt rác thải, cây que xuống thân đập, kênh 

mương. 

- Đề xuất.  

+ Đề nghị phòng nông nghiệp thường xuyên rà xoát, kiểm tra, sớm khắc phục sửa 

chữa những công trình xuống cấp, hư hỏng. 

+ Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ 

cho cán bộ, tổ thủy nông  làm công tác quản lý, vận hành công trình thủy lợi. 
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 + Tham mưu cấp thẩm quyền ban hành chính sách về bảo trì công trình thủy lợi 

để có cơ sở bố trí kinh phí thực hiện bảo trì, duy tu bảo dưỡng hằng năm nhằm đảm bảo 

tuổi thọ công trình. 

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá công trình thủy lợi trước và sau mùa 

mưa lũ năm 2024 của UBND xã Định Biên./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT; 

- Lưu: VP. 

                    KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓCHỦ TỊCH  

 

 
 

 

 Ma Lăng Hiển 
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Phụ lục 01 

HIỆN TRẠNG CÔNG TRÌNH THỦY LỢI TRƯỚC/SAU MÙA MƯA LŨ NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số: 19 /BC-UBND ngày  11/03/2024 của UBND xã Định Biên) 

 

 

TT Xã, thị trấn 

Công trình thủy lợi hiện có (công trình) 

Tổng số Hồ chứa Đập dâng Trạm bơm 

Kênh 

mương 

(km) 

1  Định Biên  04  0  04 0  
  

       

 
                                                                      Phụ lục 02: 

BẢNG TỔNG HỢP  

HIỆN TRẠNG CÔNG TRÌNH THỦY LỢI TRƯỚC/SAU MÙA MƯA LŨ NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số: 19 /BC-UBND ngày  11/03/2024 của UBND xã Định Biên) 

 
  

          

   

TT Tên công trình 
Địa điểm công 

trình (xóm) 

Diện 

tích 

tưới 

(ha) 

Thông số kỹ thuật(nếu có) 
Mô tả 

hiện 

trạng 

công 

trình 

Đề xuất 

giải pháp 

sửa chữa, 

nâng cấp 

Ghi 

chú Flv 

(km2) 

Đập 

chính(m) 

Wtoàn 

bộ 

H L (106m) 

1  Đập pác máng Khau lầu  4,34          Ổn định     

 2 Đập co lộc  Khau diều 3,62          Ổn định   

 

3  Đập pác thắm  Khau lầu 0,71         
Ổn định 

  

 

4  Đập phai vẹ  Làng vẹ 37,25         
Ổn định 

    

TỔNG  

 

45,92             
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